02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 26 DE
JANEIRO DE 2023

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 09h30,  foi
realizada  a  sessão  ordinária,  estando  presentes:  o  Presidente  do  Conselho
Diretor Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Franco,
João Gabriel  Laprovítera Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos, Francisco
Rafael Duarte Sá e a Conselheira Relatora Socorro França e o Assessor Felipe
Mota  Campos.  Além  destes,  foram  registradas  as  presenças,  por
videoconferência,  das  Sras.  Ana Maria  Felipe  Dias,  Sócia-administradora  da
empresa Inovve Serviços de Treinamento e Consultoria Empresarial Ltda   e
Denise Osterne, Sócia-gerente da empresa MS Viagens e Turismo LTDA e do
Senhor  Erivando  Santos,  advogado  dos  taxistas.  Ausência  justificada  do
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz em razão do gozo de férias.

Sendo a ata da 1º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 12
de  janeiro  de  2023,  previamente  submetida  aos  Conselheiros,  seus  textos
foram  devidamente  aprovados.  Ademais,  foram  analisados  os  seguintes
processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/10979/2022: Interessado:  Sérgio Alves dos Santos. Assunto: Recurso
administrativo – auto de infração nº  165332.  Relator: Conselheiro  Fernando
Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/15244/2022: Interessado: COOPERFAB. Assunto: Recurso administrativo
– auto de infração nº  161059.  Relator: Conselheiro  Fernando Alfredo Rabello
Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  ratificar  a  decisão
proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –NJI  desta  Agência nos
termos do voto do Relator.

PROC/16218/2022: Interessado: M.S Viagens e Turismo LTDA - ME. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  702357.  Relator:  Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PVIR/PRT/1508/2020:  Interessado:  Expresso Guanabara  S/A.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  141211.  Relator:  Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/8579/2021: Interessado:  M.S Viagens e Turismo Ltda - ME. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  167567.  Relator:  Conselheiro

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo provimento do recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/10814/2022:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Proposta  de  alteração  da
resolução  07/2021  -  Registro  das  transportadoras  e  veículos.  Relator:
Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu aprovar a minuta da resolução e expedir a resolução Arce
nº 01/2023 nos termos do voto do Relator.

PROC/5810/2021: Interessado:  Antônia de Fátima de Sousa Leite. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  164750.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/7106/2021: Interessado:  M S Viagens e Turismo LTDA - ME. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  155500.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
modificar a decisão proferida pelo  Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI
desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/15912/2022: Interessado: José Alberto da Silva Lima. Assunto: Recurso
administrativo – autos de infração nºs 702065, 702066, 702067, 702068 e
702069.  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/16039/2022:  Interessado:  José  Hermano  Bezerra  Leite.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  702730.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, dando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/16806/2023: Interessado: Ícaro Tavares Rodrigues de Alencar. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  702731.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
ratificar  a  decisão proferida  pelo  Núcleo de Julgamento de Infrações  – NJI
desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/16835/2023: Interessado: Fretar Logística e Transporte LTDA. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de infração  nº  702794.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
ratificar  a  decisão proferida  pelo  Núcleo de Julgamento de Infrações  – NJI
desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/16889/2023: Interessado:  Fernando César de Lima. Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 703319. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
conhecimento do recurso, negando-lhe provimento desta Agência nos termos

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

do voto do Relator.

PROC/15634/2022: Interessado:  Arce. Assunto:  Minuta de Resolução acerca
da  Regulamentação  da  Atividade  de  Fretamento  no  Parque  Nacional  de
Jericoacoara.  Relator: Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão:
O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  submeter  a  minuta  de  resolução  à
realização de audiência pública,  na modalidade intercâmbio documental,  no
período de 06 a 15 de fevereiro de 2023 nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ECONÔMICO-TARIFÁRIA

PROC/16775/2022: Interessado: Cegás. Assunto: Minuta de Resolução Arce -
Tarifa de uso do Sistema de Distribuição (TUSD).  Relator: Conselheiro  João
Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
submeter  a  nota  técnica  à  realização  de  audiência  pública,  na  modalidade
intercâmbio documental, no período de 06 à 15 de fevereiro de 2023, com
reunião  pública,  na  modalidade  virtual/remota,  a  se  realizar  no  dia  07  de
fevereiro de 2023, às 09:00 hs nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/13620/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0027/2022 – SAA no Município de Umirim (Sede)/CE e Localidades de Caxitoré
e São Joaquim. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/12942/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -
Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0016/2022  –  SAA  no  Município  de  Várzea
Alegre/CE. Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  pedido  de
reconsideração, negando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/14530/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0057/2022 – SAA e  SES no Município  de Tianguá/CE. Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/14866/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0059/2022 – SAA de Pires Ferreira (Sede)/CE e Localidades de Marruá das
Rosas, Otavilândia e Santo Izidro. Relator: Conselheiro Francisco Rafael Duarte
Sá.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do
recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/14661/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -
Auto de Infração – AI/CSB/0058/2022 – SAA e SES no Município de Ibiapina
(Sede)/CE e  Localidades  de Betânia,  Janeiro  e  Pituba. Relator:  Conselheiro

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do pedido de reconsideração, dando-lhe parcial provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/15631/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0080/2022 – SAA e SES no Município de Acarape (Sede)/CE e Localidades de
Cantagalo, Carro Atolado, Pau Branco e Riachão do Norte. Relator: Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/15755/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0081/2022  –  SAA no  Município  de  Farias  Brito  (Sede)/CE  e  Localidade  de
Cariutaba. Relator:  Conselheiro  João Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15776/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0083/2022 – SAA e SES no Município de Guaramiranga (Sede)/CE e Localidade
de Forquilha. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15778/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0085/2022 – SAA e SES no Município de Guaramiranga (Sede)/CE e Localidade
de Forquilha. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/16125/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0098/2022  –  SAA  no  Município  de  Ubajara  (Sede)/CE  e  Localidades  de
Jaburuna e Nova Veneza. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso,
dando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/16221/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0104/2022  –  SAA  na  Localidade  de  Itapebussu  (Maranguape)/CE. Relator:
Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/16261/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0105/2022  –  SAA  e  SES  no  Município  de  Pacajus  (Sede)/CE. Relator:
Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/16391/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

0118/2022 – SAA no Município de Itaiçaba (Sede)/CE e Localidade de Tomé
Afonso. Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/13815/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0038/2022 – SAA e SES no Município de Horizonte (Sede)/CE e Localidades de
Cajueiro da Malhada, Dourados e Queimados. Relator: Conselheiro  Matheus
Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento  do  recurso,  negando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROC/13829/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0040/2022 – SAA e SES no Município de Horizonte (Sede)/CE e Localidades de
Cajueiro da Malhada, Dourados e Queimados. Relator: Conselheiro  Matheus
Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento  do  recurso,  negando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROC/13876/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0032/2022 – SAA e  SES no Município  de Trairi  (Sede)/CE e  Localidade de
Mundaú. Relator: Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey Santos.  Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15091/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0062/2022 – SAA no Município de Varjota/CE. Relator: Conselheiro  Matheus
Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento  do  recurso,  negando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

PROC/12053/2022: Interessado: Prefeitura de Aracoiaba e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento  Tarifário. Relatora:  Conselheira  Socorro  França.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo parcial provimento da reclamação nos
termos do voto da Relatora.

PROC/13446/2022: Interessado:  Prefeitura de Tamboril e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento  Tarifário. Relatora:  Conselheira  Socorro  França.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto da Relatora.

PROC/13451/2022: Interessado: Prefeitura de Independência e Enel. Assunto:
Enquadramento  Tarifário. Relatora:  Conselheira  Socorro  França.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto da Relatora.

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/16695/2022:  Interessado:  Maria  Veridiana  Nunes  Alves  Cassunde  e
CAGECE. Assunto:  Cobrança  indevida  -  Solicitação  ARCE  nº  255708
(Saneamento). Relatora: Conselheira Socorro França. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela improcedência da reclamação nos termos do voto da
Relatora.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

PROC/7422/2021: Interessado:  Cooptrater. Assunto:  Renúncia  ao Termo de
Permissão. Relator: Conselheiro  João Gabriel  Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo deferimento parcial do requerimento
nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

À pedido do Conselheiro Relator e com a concordância do colegiado, o processo
de  nº  PROC/16814/2023,  foi retirado  da  pauta  de  julgamentos  para  novo
exame.

O  Conselho  Diretor  prestou  felicitações  a  passagem,  no  corrente  mês,  do
natalício do Conselheiro Jardson Saraiva Cruz.

Término: 12:00 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Felipe Mota Campos
ASSESSOR

		2023-01-30T14:40:15-0300
	Brasil
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO
	Assinador Serpro

		2023-01-30T14:41:18-0300
	Brasil
	FELIPE MOTA CAMPOS
	Assinador Serpro